ATA Nº 01/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM
DEZENOVE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Aos dezenove dias do mês de
janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado
de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta:
1) Eleição do Presidente, Vice-presidente e Secretário do Comitê de Investimentos; 2)
Reunião presencial com Jose A. Costa de França; 3) Definição de participantes do 6º
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS, que acontecerá nos dia 6, 7 e 8 de
março de 2024 em Florianópolis/SC; 4) Alocação de recursos; 5) Apresentação de
resultados da rentabilidade do exercício de 2023. Estavam presentes os seguintes membros:
Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, Orlando
Conceição Malheiros e Theodoro Huber Silva. Os membros Luiz Constâncio Pena de Moraes e
João Vicente Chencarek justificaram a ausência. Constatado quórum o Presidente do Comitê de
Investimentos, Sr. Márcio Fernandes Vilela Rodrigues iniciou a primeira reunião do exercício de
2024 conforme o art. 12º do Regimento Interno do Comitê de Investimentos, o qual estabelece
que na primeira reunião ordinária anual do Comitê de Investimentos, serão eleitos o Presidente,
Vice-Presidente e Secretário para o exercício, desta forma, os membros do Comitê de
Investimentos iniciaram a votação e por unanimidade foi decidido por manter a gestão anterior,
o Sr. Márcio Fernandes Vilela Rodrigues como Presidente do Comitê de Investimentos, o Sr.
Orlando Conceição Malheiros como vice-presidente e o Sr. Theodoro Huber Silva como
secretário. Passando para a segunda pauta, o Sr. Jose A. Costa de França discursou sobre o
cenário econômico atual e perspectivas futuras, demonstrando a rentabilidade dos fundos AZ
QUEST INVESTIMENTOS, RIO BRAVO e SCHRODER BEST IDEAS no ano de 2023, em
seguida apresentou o fundo AZ QUEST BAYES SISTEMÁTICO FIA e seu desempenho como
sugestão de realocação de recursos. No terceiro assunto pautado, os membros decidiram como
participantes do 6º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS, os senhores Joao Vicente
Chencarek, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, Orlando Conceição Malheiros, Theodoro Huber
Silva e a Sra. Andréa Londero Bonatto. Passando para a quarta pauta, quanto à alocação de
recursos, o Comitê de Investimentos, por consenso dos membros presentes, decidiu que os
recursos previdenciários recebidos a partir de janeiro e dos Acordos de Parcelamento nº
00279/2020 e 00917/2021 serão aplicados no fundo BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI
CNPJ nº 13.077.418/0001-49, vinculado à Conta Corrente nº 65.000-5 do Banco do Brasil. Em
relação à alocação dos recursos mensais do aporte atuarial, assim como os recursos dos
Acordos de Parcelamento nº 00278/2020 e 00916/2021 serão aplicados no fundo CAIXA BRASIL
2030 II TP RF CNPJ nº 19.769.046/0001-06. Quanto aos recursos da taxa de administração que
serão utilizados para custeio do RPPS, os membros presentes decidiram por manter a estratégia
de fluxo de caixa do ano anterior. Portanto, os recursos serão aportados no fundo BB PREV RF
REF DI LP PERFIL FIC FI CNPJ nº 13.077.418/0001-49, vinculado à Conta Corrente nº 66.000-
0 do Banco do Brasil. No último assunto, o Sr. Márcio Fernandes Vilela Rodrigues apresentou
ao Comitê o desempenho de rentabilidade alcançado pela carteira de investimentos do Instituto,
ao qual foi de 14,68% de rentabilidade, tendo como meta 9,81%, no exercício de 2023. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a
presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Márcio Fernandes Vilela Rodrigues            Andréa Londero Bonatto

Presidente       Membro

Theodoro Huber Silva                                     José dos Santos da Silva

Secretário                    Membro

Orlando Conceição Malheiros
            Vice-Presidente